25/08/2020 EDITAL Nº 1/2020 - EDITAL Nº 1/2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-1/2020-273947769 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/08/2020 | Edição: 163 | Seção: 3 | Página: 51

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Espírito Santo/Centro de Ciências da Saude

EDITAL Nº 1/2020

A Coordenadora da Comissão de Residência Médica do Centro de Ciências da Saúde da

Universidade Federal do Espírito Santo torna público, para conhecimento dos interessados, que fará

realizar Concurso de Seleção para o provimento de vagas de Programas de Residência Médica para

ingresso no ano de 2021, nas seguintes áreas:

ÁREAS DE CONHECIMENTO E Nº DE VAGAS

01- Clínica Médica - 11 vagas.

02- Pré-requisito em Área Cirúrgica Básica - 04 vagas.

03- Cirurgia Geral - 06 vagas.

04- Ginecologia e Obstetrícia - 05 vagas.

05- Pediatria - 04 vagas.

06- Anestesiologia - 03 vagas (* 01 vaga reservada para Forças Armadas).

07- Patologia - 01 vaga.

08- Infectologia - 02 vagas.

09- Oftalmologia - 03 vagas.

10- Dermatologia - 02 vagas.

11- Radiologia e Diagnóstico por Imagem - 04 vagas.

12-Medicina de Família e Comunidade - 03 vagas.

13- Urologia - 02 vagas - Pré-requisito em Cirurgia Geral.

14- Cirurgia Vascular - 02 vagas - Pré-requisito em Cirurgia Geral.

15-Cirurgia do Aparelho Digestivo - 03 vagas - Pré-requisito em Cirurgia Geral.

16- Mastologia - 02 vagas - Pré-requisito em Ginecologia e Obstetrícia ou Cirurgia Geral.

17- Medicina Intensiva - 02 vagas - Pré-requisito em Clínica Médica ou Cirurgia Geral ou

Anestesiologia ou Infectologia ou Neurologia.

18-Gastroenterologia - 04 vagas - Pré-requisito em Clínica Médica.

19- Reumatologia - 02 vagas - Pré-requisito em Clínica Médica.

20- Nefrologia - 02 vagas - Pré-requisito em Clínica Médica.

21- Cardiologia - 02 vagas - Pré-requisito em Clínica Médica.

22-Hematologia e Hemoterapia - 02 vagas - Pré-requisito em Clínica Médica.

23- Neonatologia - 03 vagas - Pré-requisito em Pediatria.

24-Hepatologia - 01 vaga - Pré-requisito em Gastroenterologia ou Clínica Médica ou

Infectologia.

25-Ultrassonografia em Ginecologia e Obstetrícia - 01 vaga - Pré-requisito em Ginecologia e

Obstetrícia

26 - Endoscopia Digestiva - 01 vaga - Pré-requisito em Cirurgia Aparelho Digestivo, ou Cirurgia

Geral ou Coloproctologia ou Endoscopia ou Gastroenterologia.

25/08/2020 EDITAL Nº 1/2020 - EDITAL Nº 1/2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-1/2020-273947769 2/2

27- Transplante de Fígado - 01 vaga - Pré-requisito em Cirurgia do Aparelho Digestivo.

Todos os Programas de Residência Médica são credenciados pela CNRM.

PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 11 a 24/09/2020. As inscrições serão realizadas somente via internet

no endereço eletrônico www.residenciamedica.ufes.br

1ª ETAPA PROVAS OBJETIVAS: DIA 13/12/2020, domingo.

2ª ETAPA - PROVA PRÁTICA E ANÁLISE DE CURRICULUM VITAE: dia 13/12/2020, domingo.

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).

O Edital completo encontra-se no endereço eletrônico www.residenciamedica.ufes.br

MARIA DA PENHA ZAGO GOMES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.